Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quarta, an liceat ab vno mo[n]asterio ad ali[ud] tra[n]sire? Sic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Questio.iii.

men non est deceptio qui se Christo contumet. Ne dico quod hoc potius est impunitum fatuus sue, sed dolo illius: ut enim quod merita cum dilectus, similius contractus matrimonii non refundit dolos. Et si simile extra et contra, ex parte, et capitulo, veniens in fine, vobis propter deceptioem non retrahatur ingressus. Et est mirum quod in spiritu trahibus contrarii? dolo intus tener: sed contractus me: tu intus non tenet cum finis leges penitus contraria sunt, nam finis leges contractus est, dolo intus nullus est, sed contractus meus intus tenet, res deinde per actionem quod minus ea, scilicet quae me can. per totum.

Quod vero? **D**icitur: **C**ontra monasterium in altitudine strictius transire modicis liberis sit, et conilio Triburientis habetur, in quo sic statutum est.

Non sunt prohibite virgines facere quod causa religionis altitudinem monasterium adire desiderant.

Trigines sacre si plurimo aie sue propter strictiorum vitam in altitudine monasterium pergere dispensaverint, ibidecconemanere decreuerint: synodus concedit. Si vero fuga discipline alii locis quererint, redire cogantur.

Quod autem de virginibus sacrificis hoc capitulum statuitur de monachis etiam consequenter intelligitur, et de quolibet etiam clero.

Bed obiectum illud Basili.

Cura monachi sine consensu abbatii sibi irrita sunt.

Monachus non licet votu: si vouere sine consenti abbatii sibi: si autem vouere, frangendum erit.

Item illud Agathensi concilij.

Monachum nullus susci-

patur aut ordinatur abbas abba:

te sibi permisisti.

Monachus nisi abbatii sui

permisisti aut voluntate.

Quod vero?

Deceptio determinata est, qd. qd. in iuncta.

Trigines sacre. **C**apitulo.

Quæstio est: In con-

cilio Triburientis virum facere virginem possum transire de suis monasteriis ad alia monasteria? Et responderetur quod propter strictiorum vitam possum: propter vero sibi sam discipline non possunt.

Contra. **L**ocutum est virginibus talibus que ha-

bent vitam canonicaum: de quibus agitur: qd. qd. vlt.

ca. vlt. Sed alle virginis debent petræ licentia rece-

re ad strictiorum religionem, non causa levitatis vi-

extra de regulâ licet, Joan. de fan.

Contra. **C**apitulo. **D**icitur: **S**tat. in hoc scilicet illud

quod dicitur est de virginibus, etiam de monachis et qui-

viditam clericis est intelligendum. Postea probat con-

50. ccccviij.

trarium Stat. Seuens vero capitulo est.

Sed obiectum: Hec est secunda pars quod in qua

probatur quod monachii non possunt votum facere in mona-

chiorum sine consentia abbatii. **30. de fan.**

Monachio. **C**onuerit. Quæstionem si facit votum

penitentia inter mona-

steriorum: arg. xxxv.

iiij. quod. v. nolunt,

et intelligas de vo-

to abstinentie, per

quod aliij scandala-

lentur. **9. Arg.**

Monachum.

Et dist.

Et cap. i. et

ca. blaudi in qua-

sic etiæz

not. de

proze.

xxxvij. q

alterius sine abba-

v. mani-

tis sui permisio*c*elum.

et si receptus fue-

qđ g. & t.

reco*c*eur. **In** fräsen

secunda parte bi.

qđ dñs die

nec clericus nec mo-

nachus ad alij sp.

scopij licet diligsa

volunt:

et vel

ier fra-

tres sc̄b

non poterū cor-

gi, debent verberi,

a. o. non

bis castigari. **In** si de re-

tertia pte bi.

qđ abbas

nachus foliatiam

cellam habere non

cit. fin.

debeber, nisi abbas

ei pmissat vel pro-

pter infirmitatem

vel propter emeri-

tos labores intra

septu monasterii.

In quarta pte bi.

qđ abbas ne debet

bis diuerfas cel-

ulas v. plura mo-

nasteria, nisi pro-

pter incursum ho-

bitillat. **Secunda**

ibi: Item clericis.

Tertia ibi: Ser-

uadū. **Quarta** ibi:

Abbatis quoq.

Contra. **M**onasteris,

Quod non est stri-

ctus vel si est strictus, forte transiuit causa levitatis: vt

v. q. iii. statutus.

Item clericis. **Secunda** pars.

Clerberibus. **M**oderate fr. xl. v. dñs. cum beatue.

Remittatur. Ergo abbas potest dispensare in remit-

endo regulâ: vt p. tice de conf. dñs. v. carmen, nam et

dispensare potest circa ordines v. extra de eo qui fur. et

in alterius. **Secunda**

ibi: Item clericis.

Tertia ibi: Ser-

uadū. **Quarta** ibi:

Abbatis quoq.

Contra. **C**apitulo.

Dicitur: **S**tat. in hoc

quod dicitur est de

virginibus, etiam de monachis et qui-

viditam clericis est intelligendum. Postea probat con-

Causa. xxi.

scandalizantur. Ut dicitur q̄ in his duobus ca. statutū est proper illos qui votum peregrinationis assumunt causa vagandi, regulam disciplinam fugientes: quod nec clericū nec monachū licet.

Hec p̄cipit obiter. **Causa.** Supra facta interpos-

cte: ne sup eos fratres scandala-
lissentur. causa etiam illorum
statutū est hoc, qui regula-
rem disciplinam subterfugientes,
peregrinationis sua vora-
sib⁹ affluntur: quod nec mona-
chū nec aliqui clericū licet: ne
hac occasione ad secularē con-
uersationem redeat.

Causa. xxii.

Accipit obiter. **Causa.** Supra facta interpos-
cte: ne sup eos fratres scandala-
lissentur. causa etiam illorum
statutū est hoc, qui regula-
rem disciplinam subterfugientes,
peregrinationis sua vora-
sib⁹ affluntur: quod nec mona-
chū nec aliqui clericū licet: ne
hac occasione ad secularē con-
uersationem redeat.

Causa. Supra facta interpos-

cte: seculariū quoq; negotiō
et fulgidis vētib⁹ se exor-
nans, ab epo suo corrigit: reli-
cto officio suo ad secularē in-
dicem habet confūgūm.

Dum quoniam queritur, an clericū in duabus ecclēsijs possit
conſideri?

Secondo, si vna voluerit
relinquere, an licet ei ad alia
transire?

Tertio, an procurations se-
culariū negotiōv⁹ clericis
liceat suscipere?

Quarto, an claris et fulgidis
vētib⁹ eis omni expediat?

Liii. Si ecclēsia pauperes sunt: vt. r. q̄. iij. vni. Secundus est
potest: properōdūtērōne episcopū: vt. lxx. bīt. fauconum.
lib. xij.

Tertius est properō pāncratēm clericōm: vt. l. e. o. ca-

nebus. I. i. Quarto est cum habeat vnam intitulatā clericis

os po- et aliam commendatām. I. e. a. qui plures. Quintus est si fi-

nores. papa hoc concedit: vt. l. e. relatio. Sextus est cum vna

ff. ad adhēret alieri, vel dependeret ex altera: vt. in secundo Z. a.

mūndi terreni concilio: extirpande.

paleo. II. a. In duabus ecclēsijs, ut iure communī nullus potest habe-

re, re parvo ecclēsia: nisi in fece cassione: solum quando ecclē-

s. p̄c. deſte tenuis sunt: vt. r. q̄. iij. vni. Et si vna penderet ex al-

l. e. o. tera: vt. extra de eta. e. quali. e. l. e. Et si habeat vnam inti-

bis Z. et salatam et aliam commendatām: vt. l. e. o. qui plures. Et de-

de h̄c. e. l. e. o. dūdā. Et si episcopus dispensat cum aliquo: vt. l. e. o.

et dūdā. sanctoūm. Et vbi p̄ auxiliis est hominūm. sed ex-

p̄de. c. tra diuitiām: vt. l. e. o. a. i. in fine. Item si ecclēsia adhe-

perire, re p̄c. deſte: vt. extra de p̄cendō. extirpande. Z. o. a.

Questio. i.

Secunda pars.

Unde posthuius dat tales versus.

Ecclesiā plures nullus de iure tenebit.

Dependens, tenuis, faruo, vel gratia pape,

Unitas vigeno, et commendatiō uifa,

plures etiā permittunt ista teneri.

Clericos ab

intitulatā. q̄. v̄.

In significatum fuit in septima sy-
node q̄ virū clerici
causā in duabus ecclē-
sia intitulab⁹ tur: quare fep-
ta: ma synodus has-
tū: q̄ in ciuitatib⁹
bus decēto hoc
non fiat: et q̄ non
sit facēdūm, qua-
tur: et otionis pro-
bat: fēt: i. villa in
op̄a clerici hoc
facere potest. p̄t-
ma ratio est ibi:
Negociatio. Se-
cunda est ibi: An-
dūm. Tertia ibi: Uniuersitas.
Quarta ibi: One-
min.

Duab⁹ ecclēsia conſtribuſo modo debet.

Clericus ab intitulatā

Non connumeret in dua
bus ecclēsia. **N**egociatio-

Audiuimus enī ex ipsa do-
minica voce q̄ nemo pot̄ duo
bus dūtis scribere, aut enī vñi
odio habebit, et alterū diligēt
aut vñi sustinebit, et alterū
contēmet. vñisquicq; enim
fin apostolica vocem in quo
vocabus est, in hoc debet ma-
nere; et in vna locari ecclēsia.

Que enī properō turpe lucrū
in ecclēsias reb⁹ efficien-
tur, aliena cōſtituit a deo, ad
vitē vero huius necessitatēm
studia sūt diuersa. Ex his er-

tonicis: vt. extra de magist. capi. q̄. a. nonnulli. Et licet
talem p̄bendam teneat corporaliter, ramen dicunt va-

care de iure: vt. extra de conceſ. p̄bend. et ecclē. non va-

can. cum nostris. et cap. literas.

Dominio. Sibi corrātis. al. bene potest: vt. ff. de

ope libe. duorum.

Necessitatēm. Quād dicit: quid facer ergo de-
risū si habeat pauperēm ecclēsiam? Responde: que-

rat victimū artificio honesto: vt. r. q̄. dūm. clericis.

Sed nomine si ecclēsia pauper est, habeat vñi ali: vt. r.

q̄. iij. vñi. scilicet, nisi iste sciens a principio recipie pa-

perem: unde impetrat ibi, nisi quia forte posse ea est de-

pauperata. Sed quero quam ecclēsiam dicā pauperē. Ecclē-

sa: nūquid illam que valēt decēm marchās aur: vt pa-
pē. q̄. vi. anteriuom. Dic illam pauperē qui non rē quā-

poteſt aliquem honeste et ſufficienter procurare: et p̄c-
dērēa non potest: holpico ſuperuenientia recipere: vt. eſſe.